

MEDDELELSER TIL MEDLEMMERNE

Aarsmødet den 9. Februar 1938, der som sædvanligt holdtes paa det nye Missionshotel i Odense, indledes med et Foredrag af Museumsassistent, cand. mag. Svend Larsen om „Indsamling og Opbevaring af fynske Fortidsminder før og nu“. Foredragsholderen skildrede den grundlæggende Indsats, der paa dette Omraade var ydet af Folk som Rasmus Nyerup og Vedel Simonsen, fortalte derefter om Fyens Stiftsmuseums Tilblivelse og Udvikling og redegjorde tilsidst for de aktuelle Museumsplaner i Odense, som nu staar foran Virkeliggørelse.

Efter at Proprietær Hjort var bleven valgt til Dirigent, aflagde Formanden Beretning om det i Aarets Løb forefaldne, og Kassereren, statsaut. Revisor Larsen, fremlagde Regnskabet, der balancerede med 4225 Kr. De efter Tur afgaaende Bestyrelsesmedlemmer (Branddirektør Behrendt, Landsretssagfører Dela, Landsarkivar Hatt, Revisor Larsen og Lærer Olsen) genvalgtes; ligeledes genvalgtes Revisorerne (Tømmermester H. Johansen og Fuldmægtig O. Jepsen) og Revisorsuppleanterne (Journalist Rasmussen og Rentier R. Skovsgaard).

Den efterfølgende Drøftelse af Samfundets Anliggender aabnedes af Formanden, der forelagde et af tre Repræsentanter for hvert af de to fynske historiske Samfund udarbejdet og underskrevet Forslag om at forene de to Samfund til et fælles „Historisk Samfund for Fyens Stift“. Forslaget har følgende Ordlyd:

Forslag om Oprettelse af et

Historisk Samfund for Fyens Stift

ved Sammenslutning af Historisk Samfund for Odense og Assens Amter og Svendborg Amts historiske Samfund.

Allerede i December 1912, ved Stiftelsen af *Historisk Samfund for Odense og Assens Amter*, blev den Tanke fremsat, at man skulde søge Samarbejde med det 5 Aar ældre *Svendborg Amts historiske Samfund* eller endog forene de to Samfund til et for hele Fyens Stift fælles. Ogsaa senere har Tanker i den Retning atter og atter været fremme, og senest er de i 1937 blevet drøftet paa begge de to Amtssamfunds Aarsmøder, henholdsvis den

18. Februar i Odense og den 1. Juli i Kerteminde. I begge Tilfælde blev der givet de respektive Bestyrelser Mandat til at træde i Forhandling med den anden Part om Muligheden af et Samarbejde, der navnlig skulde indbefatte Udgivelse af en fælles Aarvog. Som Følge heraf afholdtes der den 2. December et Møde i Landsarkivet i Odense, hvori deltog fra Svendborg Amt fhv. Høj-skoleforstander Thøger Dissing, Vejstrup, Pastor emer. J. Chr. Clausen, Korinth, og Skoleinspektør Johs. Høirup, Nyborg, fra Odense-Assens Amter Lensbaron H. Berner Schilden Holsten, Langesø, Museumsassistent, cand. mag. Svend Larsen, Odense, og Landsarkivar Harald Hatt, Odense.

Ud fra den Betragtning, at Fyns Stift i historisk, administrativ og kulturel Henseende udgør en organisk Helhed, at Amtsgrænserne i Sammenligning dermed har forholdsvis ringe Betydning, at det fælles overhovedet betyder mere end det, der skiller, og at et for hele Fyns Stift fælles historisk Samfund vil komme til staa økonomisk meget stærkere end de to Amtssamfund og derfor vil kunne paatage sig større Opgaver og kunne byde sine Medlemmer væsentlig mere og navnlig en større, lødigere, righoldigere og smukkere udstyret Aarvog, blev Mødets seks Deltagere enige om at foreslaa, at de to fynske historiske Amtssamfund fra 1. Januar 1939 slutter sig sammen til et *Historisk Samfund for Fyns Stift*. Tillige blev man enig om at foreslaa følgende

LOVE

for Historisk Samfund for Fyns Stift

§ 1.

Formaalet for Historisk Samfund er at vække og nære den historiske Interesse og at fremme Studiet af den fynske Øgruppes Historie.

§ 2.

Dette Formaal søges naaet:

1. Ved Udgivelse af Arbejder vedrørende den fynske Øgruppes Historie, navnlig et Aarsskrift, kaldet „Fynske Aarbøger“.
2. Ved Afholdelse af Møder, med Foredrag fortrinsvis om Emner fra Landsdelens Historie, og ved Udflugter til historisk interessante Egne og Steder.

§ 3.

Medlem kan enhver blive ved skriftlig eller mundtlig Henvendelse til et Medlem af Bestyrelsen (Repræsentantskabet eller Forretningsudvalget) eller en af Tillidsmændene. Aarsbidraget er 3 Kr., som opkræves ved Udsendelsen af Aarsskriftet sammen med Udsendelsesomkostningerne. Ændring af Aarsbidragets Størrelse og af Opkrævningsmaaden kan ske efter Repræsentantskabets Beslutning. Udmeldelse maa ske til Kassereren inden hvert Aars 1. Januar.

§ 4.

Styrelsen bestaar af Repræsentantskabet og Forretningsudvalget.

Som Medlemmer af *Repræsentantskabet* indtræder i første Omgang samtlige Medlemmer af de to Amtssamfunds Bestyrelser, i alt 24. Repræsentanterne vælges paa 3 Aar, saaledes at der hvert Aar afgaar en Trediedel, de første to Gange ifølge Lodtrækning. Ved fremtidige Valg, der finder Sted paa Aarsmødet, skal der tilstræbes en passende Fordeling af Mandaterne mellem de to Amter og mellem Land og By. For at muliggøre en hensigtsmæssig Repræsentation for de forskellige Herreder og Byer kan Antallet af Repræsentanter forøges udover de oprindelige 24.

Repræsentantskabet vælger hvert Aar, umiddelbart efter Aarsmødet, af sin Midte et *Forretningsudvalg*, bestaaende af Formand, Næstformand, Kasserer og Sekretær samt yderligere tre Medlemmer. Formanden og Næstformanden skal være hjemmehørende i hver sit Amt. Af Forretningsudvalgets Midte sammensættes et Skriftudvalg, bestaaende af to Medlemmer fra hvert af de to Amter.

§ 5.

Aarsmødet afholdes i Aarets første Kvartal. Her aflægges Beretning om Virksomheden, og det reviderede Regnskab forelægges, ligesom der foretages Valg af Repræsentanter og to Revisorer. Regnskabet gaar fra 1. Januar til 31. December.

§ 6.

Aarsmødet bekendtgøres forud efter Styrelsens Skøn. Forslag, der ønskes behandlede, indsendes til Formanden inden 1. Januar.

Lovændringer kan kun vedtages paa Aarsmødet (eller paa en ekstraordinær Generalforsamling), naar $\frac{3}{4}$ af de mødte Medlemmer stemmer derfor.

Thøger Dissing J. Chr. Clausen J. Høirup
H. Berner Schilden Holsten Svend Larsen Harald Hatt

Der førtes om Forslaget en livlig Diskussion, og fra flere Sider rettedes der Kritik mod Enkeltheder i de foreslaaede Love, men selve Sammenslutningstanken fandt almindelig Tilslutning. Da det imidlertid ikke havde været muligt at anmelde Forslaget i rette Tid i Forvejen, kunde det ikke vedtages med det samme, og Forsamlingen maatte nøjes med i Princippet at give det sin enstemmige Tilslutning og vedtog at paalægge Bestyrelsen at søge det vedtaget paa en ekstraordinær Generalforsamling.

Denne blev afholdt den 5. Maj paa det nye Missionshotel i Odense, med Sammenslutningsforslaget som eneste Punkt paa Dagsordenen. Samme Dag holdt Svendborg Amts historiske Samfund Generalforsamling i Svendborg, og begge Steder vedtoges Forslaget enstemmigt og uændret efter en ganske kort Diskussion, idet man var enig om at udskyde Forhandling om eventuelle Lovændringer til en fælles konstituerende Generalforsamling.

Den 15. Juni — Valdemarsdagen — afholdtes den aarlige *Udflugt*, der denne Gang gik til Nordfyn (Gyldensteen, Bogense, Harritslevgaard og Langesø), og paa Grund af Sammenslutningens Vedtagelse og vort historiske Samfunds 25 Aars Jubilæum fik den et særlig festligt Præg. Naturligvis var Svendborg Amts historiske Samfund blevet indbudt til at deltage, og i meget stort Tal havde dets Medlemmer modtaget Indbydelsen, saaledes at det samlede Antal Deltagere i Turen oversteg 600 og var større end nogensinde tidligere.

Man mødtes ved 11-Tiden ved Herregaarden Gyldensteen, hvis store Ladegaard afgav en rummelig Parkeringsplads for de over 100 Privatvogne og 4 store Omnibusser. Ejeren, Lensgreve Bernstorff-Gyldensteen, havde elskværdigt givet Adgang ikke alene til Borggaarden og Parken, men ogsaa til en Gennemgang af en Række af den gamle Renæssanceborgs Sale, og bagefter gav Adjunkt Løber, Odense, i Borggaarden i et kort Foredrag Oplysning



Fra Gyldensteen Borggaard

ger om Slottets Historie, indledet med en Skildring af visse Hovedlinier i Middelalderens og Renæssancetidens Herregaardsbyggeri. Efter at Selskabet havde spist den medbragte Frokost i Strandpavillonen ved Bogense, blev der aflagt Besøg i Bogense Museum (i Raadhusets Kælderetage) og i Kirken, om hvis Historie og Mindesmærker Toldforvalter Spanner holdt Foredrag, og under Stationsforstander Dalskovs Vejledning blev der i flere Hold foretaget en hurtig Byvandring. Kl. 3½ gik Turen videre til Harritslevgaard; her gav Forpagter Lassen med stor Beredvillighed Adgang til at se den store gamle Riddersal og til en Tur gennem Haven rundt om den gamle Borg, der i ualmindelig høj Grad har bevaret sit oprindelige Ydre, og i Borggaarden holdt Adjunkt Blomberg, Odense, Foredrag om Gaardens og dens Beboeres Historie gennem Tiderne.

Ved 5-Tiden naaede den lange Bilkortege til „Kom-igen“-Kroen ved Langesø; her spiste man til Aften og vandrede derefter gennem Skoven op til Langesø. Kl. 7 samledes man i den store Foredragssal, der hurtigt fyldtes til sidste Plads. Formanden bød Velkommen og holdt derefter selv Aftenens første Foredrag, om



Fra HARRITSLEVGAARD

Langesø's Historie fra Middelalderen til vore Dage, med Hovedvægten paa det nuværende Langesø's Bygningshistorie. Derefter gav han Ordet til Formanden for „Dansk historisk Fællesforening“, Professor Dr. Knud Fabricius, der havde vist „Historisk Samfund“ den Velvilje at komme tilstede i Anledning af Jubilæet og at holde Foredrag om „Fyn i Historien og Fyns Historikere“. Foredraget, der paahørtes med stor Interesse af den talrige Forsamling, vil blive trykt i 1. Hefte af „Fynske Aarbøger“.

Den begivenhedsrige Dag sluttede med, at Deltagerne fik Lejlighed til en Runde gennem Værelserne i Stueetagen paa Langesø.

Med det foreliggende Hefte, der sammen med Aarbogen for 1937 udgør eet Bind, det 6. i Rækken, afslutter „Historisk Samfund for Odense og Assens Amter“ sin Virksomhed. Aarbogen er denne Gang noget mindre end sædvanligt. Dette sker, for at vi kan blive i Stand til at afvikle vor Gæld til Trykkeriet, saa vi kan gaa fuldstændig gældfri ind i „Historisk Samfund for Fyns Stift“.

Dersom der ikke indtræffer aldeles uforudsete Begivenheder,

vil „Historisk Samfund for Fyns Stift“ altsaa kunne træde i Virksomhed fra Nytaar 1939, og historisk Arbejde og historiske Interesser vil dermed forhaabentlig faa endnu bedre Kaar i vor Landsdel end hidtil. Hvor meget den nye Forening vil kunne udrette, og hvor meget den vil kunne byde sine Medlemmer, gennem Aarbogen og paa anden Maade, vil i høj Grad afhænge af, hvor stor en Tilslutning den faar fra Landsdelens Befolkning. Bestyrelsen for „Historisk Samfund for Odense og Assens Amter“ nærer det Haab, at dets Medlemmer alle som een vil følge med over i den nye større Forening og helst tillige hver i sin Kreds virke for, at endnu flere historisk interesserede indmelder sig.

H. BERNER SCHILDEN HOLSTEN

BESTYRELSENS MEDLEMMER ER:

Lensbaron H. Berner Schilden Holsten, Langesø, Formand.

Lærer N. M. Elling, Søndersø pr. Odense, Næstfmd. }
 Pastor emer. A. R. Idum, Fredensborg. } Skrift-
 Museumsassistent Svend Larsen, Odense. } udvalg.
 Landsarkivar H. Hatt, Odense, Sekretær. }
 Revisor L. Larsen, Odense, Kasserer.

Apoteker P. J. de Neergaard, Odense.

Branddirektør Chr. Behrendt, Middelfart.

Bibliotekar J. Holck, Assens.

Gaardejer A. Dinesen, Bukkerup pr. Glamsbjerg.

Forpagter Chr. Hansen, Østrup pr. Otterup.

Landsretssagfører H. Dela, Bogense.

Lærer P. R. Olsen, Salby-Torup pr. Mesinge.

HISTORISK SAMFUND FOR ODENSE OG ASSENS AMTER

REGNSKAB FOR 1937

	Kr. Ø.	Kr. Ø.
Overført Underskud fra forrige Aar		331 12
Tilskud fra Staten	155 »	
Indvundne Renter	153 24	
Salg af Aarbøger	290 80	
Kontingenter:	Kr. Ø.	
3 Medlemmer à 10 55	31 65	
4 — à 5 55	22 20	
556 — à 3 55	1.973 80	
371 — à 3 »	1.113 »	
24 — à 2 05	49 20	
1 — à 3 95	3 95	
	<hr/>	3.193 80
959 Medlemmer		
Trykning af Aarbog		2.482 48
Porto og Fragt		490 88
Forfatterhonorarer		448 95
Dansk Historisk Fællesforening		63 13
Diverse Udgifter		408 50
Underskud:		
Beholdning	67 78	
Gæld til Trykkeriet	500 »	
	<hr/>	432 22
		<hr/>
	4.225 06	4.225 06

Desuden ejer Samfundet 3.000 Kr. Kreditforeningsobligationer.

Odense, den 5. Februar 1938.

L. LARSEN
Kasserer

Ovenstaaende Regnskab er fundet i Overensstemmelse med Bøgerne. Alle Bilagene var til Stede.

3.000 Kr. Kreditforeningsobligationer er os foreviste. Kassebeholdningen var til Stede.

Odense, den 8. Februar 1938.

H. JOHANSEN

O. F. JEPSEN